

NOTA PARA OS LICITANTES

NOTA 01:

Caros licitantes,

O edital e seus anexos (planilha estimativa orçamentária e composição de preços unitários) também serão disponibilizados no site da SEMAN (<https://seman.salvador.ba.gov.br/licitacoes/>).

Não ocorrerá a disputa por itens, sendo realizada a disputa pelo valor global da licitação, prevalecendo as especificidades e quantidades dispostas na Planilha Orçamentária da SEMAN.

Portanto, no momento da elaboração da proposta de preços, deverão constar todos os itens listados em conformidade com a Planilha Orçamentária, de acordo com a tabela abaixo, tendo em vista que se trata de um mesmo equipamento com diferentes tipos de diárias.

Item	Descrição	Und.	Quant.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
1	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PESADOS				
1.1	Locação de caminhão com equipamento tipo sewer-jet/combinação, conforme especificação do termo de referência, diária de 08 horas, segunda à sexta diurno, das 08h00 às 17h00.	Diária	1.320,00	R\$ 3.062,56	R\$ 4.042.579,20
1.2	Locação de caminhão com equipamento tipo sewer-jet/combinação, conforme especificação do termo de referência, diária de 12 horas, segunda à sexta diurno, das 07h00 às 19h00.	Diária	88,00	R\$ 4.335,99	R\$ 381.567,12
1.3	Locação de caminhão com equipamento tipo sewer-jet/combinação, conforme especificação do termo de referência, diária de 06 horas, segunda à sexta noturno, das 18h00 às 00h00.	Diária	270,00	R\$ 2.971,27	R\$ 802.242,90
1.4	Locação de caminhão com equipamento tipo sewer-jet/combinação, conforme especificação do termo de referência, diária de 12 horas, segunda à sexta noturno, das 19h00 às 07h00.	Diária	90,00	R\$ 5.524,99	R\$ 497.249,10
1.5	Locação de caminhão com equipamento tipo sewer-jet/combinação, conforme especificação do termo de referência, diária de 10 horas, sábado diurno, das 08h00 às 18h00.	Diária	216,00	R\$ 4.171,87	R\$ 901.123,92
1.6	Locação de caminhão com equipamento tipo sewer-jet/combinação, conforme especificação do termo de referência, diária de 06 horas, sábado noturno, das 18h00 às 00h00.	Diária	54,00	R\$ 3.050,47	R\$ 164.725,38
1.7	Locação de caminhão com equipamento tipo sewer-jet/combinação, conforme especificação do termo de referência, diária de 12 horas, sábado noturno, das 19h00 às 07h00.	Diária	36,00	R\$ 5.523,63	R\$ 198.850,68
1.8	Locação de caminhão com equipamento tipo sewer-jet/combinação, conforme especificação do termo de referência, diária de 10 horas, domingo diurno, das 08h00 às 18h00.	Diária	216,00	R\$ 4.508,39	R\$ 973.812,24
1.9	Locação de caminhão com equipamento tipo sewer-jet/combinação, conforme especificação do termo de referência, diária de 06 horas, domingo noturno, das 18h00 às 00h00.	Diária	54,00	R\$ 3.465,07	R\$ 187.113,78
1.10	Locação de caminhão com equipamento tipo sewer-jet/combinação, conforme especificação do termo de referência, diária de 12 horas, domingo noturno, das 19h00 às 07h00.	Diária	27,00	R\$ 6.038,31	R\$ 163.034,37
Total					R\$ 8.312.298,69

Planilha Estimativa Orçamentária – SEMAN

Ademais, cabe informar que os códigos e especificações dos itens são aqueles constantes no item 5.2 do Termo de Referência, uma vez que o Município não segue o Catálogo do CATSERV.

NOTA 02:

O valor referencial limite adotado pela SEMAN para o presente certame, correspondente a R\$ 8.312.298,69 (conforme mapa comparativo de preços anexo), foi estabelecido mediante a média de preços de cotações de mercado e de composições de preços unitários elaboradas pela equipe técnica da Secretaria com base em planilhas oficiais SICRO e SINAPI.

Para fins de ilustração e de modo a nortear as Licitantes na elaboração de suas respectivas propostas de preços, foi disponibilizada também a composição de preços unitários obtida a partir das planilhas referenciais SICRO e SINAPI, cujo preço final não corresponde aquele adotado pela secretaria, como informado no parágrafo anterior.

Cabe salientar que é de responsabilidade das licitantes a elaboração e disponibilização em suas propostas, da composição de preços unitários por elas elaboradas, nas quais devem obrigatoriamente constar todas as despesas necessárias para plena execução do objeto ora licitado, incluindo todos os custos relativos ao adequado funcionamento dos equipamentos, a exemplo de aquisição de insumos, combustíveis e manutenções, bem como aquelas referentes à mão de obra envolvida, como alimentação, fardamentos, EPIs, horas extras, adicionais noturnos, dentre outras.

Sendo ainda responsabilidade do licitante a elaboração da composição de preços analítica, de acordo com o desconto ofertado na sessão de disputas.

Atenciosamente,

COSEL